CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 906/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

O  vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o
Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito Municipal, Renato
Carvalho Fernandes, solicitar a secretaria competente, informações sobre o motivo pelo
qual a sirene da oficina ferroviária, localizada no bairro Goiás, não está tocando.

A sirene em questão é um dos pontos de referência da cidade e um importante
símbolo da nossa história e cultura, sua falta tem sido sentida pela comunidade local.

Solicito que sejam fornecidas as seguintes informações:
1- Qual motivo a sirene não está tocando;
2- Quais são os planos para reativá-la;
3- Qual é o prazo estimado para a reativação.
Ressalto que a sirene foi tombada como patrimônio histórico, o que reforça a

importância de sua preservação e funcionamento.

Nestes Termos, pedem e esperam deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 11
de março de 2025.

Carlos Roberto Ramos Cascão / Mobiliza
Vereador Proponente

APROVADO 16 votos
REPROVADO votos
DEFERIDO   ( - )
Sala das sessões, em 11/03/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

PROPONENTE:

APOIO:

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/19094

		2025-04-02T13:34:39-0300